
 
 

  

  
            

                                                                      Λήμνος   11/02/2025 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                                                                  

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ & ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ   

ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ  

ΔΙΟΙΚΗΣΗ 2
Ης

 ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ  

ΠΕΙΡΑΙΩΣ & ΑΙΓΑΙΟΥ  

ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ- 
ΚΕΝΤΡΟ ΥΓΕΙΑΣ  

ΛΗΜΝΟΥ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΤΜΗΜΑ                                      

 Πληροφορίες: ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ 

 Ταχ. Δ/νση: ΗΦΑΙΣΤΟΥ 12, ΜΥΡΙΝΑ ΛΗΜΝΟΥ 

Ταχ.Κωδ.:   81 400                            

 Τηλέφωνο :  22543-50129 

e-mail: prom@1160.syzefxis.gov.gr 

                                                    

          Αρ. πρωτ: 1497 
  

  

  

                                                                           

ΔΙΑΚΗΡΥΞΗ  3/2025 

ΑΝΟΙΧΤΗΣ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝΤΟΣ 
  

ΘΕΜΑ: Πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος με α/α (3/2025) για κατάθεση κλειστής οικονομικής 

προσφοράς για ανάδειξη αναδόχου για την παροχή υπηρεσιών: ΑΠΕΝΤΟΜΩΣΗΣ – ΜΥΟΚΤΟΝΙΑΣ ΤΟΥ 

ΓΕΝΙΚΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ – ΚΕΝΤΡΟΥ ΥΓΕΙΑΣ ΛΗΜΝΟΥ, Π.Π.Ι ΚΑΙ Π.Ι CPV: 90921000-9 

(Υπηρεσίες απολύμανσης και εξολόθρευσης) Η δαπάνη θα βαρύνει τις πιστώσεις του ΚΑΕ:0899  του 

Γενικού Νοσοκομείου – Κέντρου Υγείας Λήμνου. 

          Το Γενικό Νοσοκομείο – Κέντρο Υγείας Λήμνου έχοντας υπόψη: 

1) Τις διατάξεις του Ν.3329/05 «Εθνικό Σύστημα Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και λοιπές διατάξεις» 

2)  Τις διατάξεις του Ν.2955/01 «Προμήθειες Νοσοκομείων και λοιπών μονάδων υγείας των Πε.Σ.Υ και άλλες 

διατάξεις» 

3)  Τις διατάξεις του Ν.2286/95 «Προμήθειες του Δημοσίου τομέα και ρυθμίσεις συναφών θεμάτων» 

4)  Τις διατάξεις του Ν.2362/95 «Περί δημοσίου λογιστικού κ.λ.π.» 

5) Τις διατάξεις του Ν.4412/2016 Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (Προσαρμογή στις 

οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ).» 

6) Το άρθρο 24 του Ν.2198/94 «Παρακράτηση φόρου εισοδήματος» στο εισόδημα από εμπορικές επιχειρήσεις 

7)  Τις διατάξεις του Ν.3886/2010 περί Δικαστική προστασία κατά τη σύναψη δημόσιων συμβάσεων − 

Εναρμόνιση της ελληνικής νομοθεσίας με την Οδηγία 89/665/ΕΟΚ του Συμβουλίου της 21ης Ιουνίου 1989 (L395) 

και την Οδηγία 92/13/ΕΟΚ του Συμβουλίου της 25ης Φεβρουαρίου 1992 (L76), όπως τροποποιήθηκαν με την 

Οδηγία 2007/66/ΕΚ 

8) Την υπ'αριθμ. 1235/6-2-2025 (ΑΔΑ: 6ΜΟΗ469ΗΖΞ-ΓΟΝ)  Απόφαση του Διοικητή του Γενικού Νοσοκομείου 

- Κ.Υ. Λήμνου περί έγκρισης για ανοιχτή πρόσκληση συλλογής προσφορών για ανάδειξη αναδόχου για την 

παροχή υπηρεσιών: ΑΠΕΝΤΟΜΩΣΗΣ – ΜΥΟΚΤΟΝΙΑΣ ΤΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ – 

ΚΕΝΤΡΟΥ ΥΓΕΙΑΣ ΛΗΜΝΟΥ, Π.Π.Ι ΚΑΙ Π.Ι CPV: 90921000-9 (Υπηρεσίες απολύμανσης και 

εξολόθρευσης) με σφραγισμένες προσφορές και με κριτήριο κατακύρωσης την πλέον συμφέρουσα από 

οικονομική άποψη προσφορά μόνο βάσει τιμής, προϋπολογισμού 18.600,00€, για δύο (2) έτη 

συμπεριλαμβανόμενου ΦΠΑ  24%. 

ΑΔΑ: ΨΦΜ4469ΗΖΞ-9Ψ6



9) Την υπ'αριθμ. 3
η
 /03-02-2025 απόφαση της επιτροπής κληρώσεων 

10) Την ανάγκη για εύρυθμη λειτουργία του Νοσοκομείου, 

11.)  Την υπ' αριθμ. πρωτ. 1382/06-02-2025 (ΑΔΑ: 6320469ΗΖΞ-Π0Ε) Απόφαση προέγκρισης δέσμευσης 

πίστωσης 2025 -2026 του Οικονομικού τμήματος του Γενικού Νοσοκομείου – Κέντρου Υγείας Λήμνου. 

 

 Των σε εκτέλεση των ανωτέρω νόμων εκδοθεισών κανονιστικών πράξεων, των λοιπών διατάξεων που 

αναφέρονται ρητά ή απορρέουν από τα οριζόμενα στα συμβατικά τεύχη της παρούσας,  καθώς και του συνόλου 

των διατάξεων του ασφαλιστικού, εργατικού, κοινωνικού, περιβαλλοντικού και φορολογικού δικαίου που διέπει 

την ανάθεση και εκτέλεση της παρούσας σύμβασης, έστω και αν δεν αναφέρονται ρητά παραπάνω. 

    Διενεργείται η παρούσα διαδικασία μετά από  συλλογή προσφορών, για ανάδειξη αναδόχου για την παροχή 

υπηρεσιών: ΑΠΕΝΤΟΜΩΣΗΣ – ΜΥΟΚΤΟΝΙΑΣ ΤΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ – ΚΕΝΤΡΟΥ 

ΥΓΕΙΑΣ ΛΗΜΝΟΥ, Π.Π.Ι ΚΑΙ Π.Ι CPV: 90921000-9 (Υπηρεσίες απολύμανσης και εξολόθρευσης) με 

σφραγισμένες προσφορές και με κριτήριο κατακύρωσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη 

προσφορά μόνο βάσει τιμής, προϋπολογισμού 18.600,00€, για δύο (2) έτη συμπεριλαμβανόμενου ΦΠΑ  24%. 

Κριτήριο αξιολόγησης είναι η χαμηλότερη τιμή στο σύνολο των εργασιών. 

ΧΡΟΝΟΣ ΚΑΙ ΤΡΟΠΟΣ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ 

Οι συμμετέχοντες  θα πρέπει να υποβάλλουν την προσφορά τους στο Γ. Ν. –Κ.Υ Λήμνου έως την Παρασκευή 

14 Φεβρουαρίου 2025 και ώρα 14:00 μ.μ. σε κλειστό φάκελο .    

Όσες προσφορές θα κατατεθούν μετά την εκπνοή της προθεσμίας, θα επιστραφούν ως εκπρόθεσμες χωρίς να 

αποσφραγισθούν  

Οι προσφορές ισχύουν και δεσμεύουν τους προσφέροντες για επτακόσιες είκοσι (720) ημερολογιακές ημέρες 

προσμετρούμενες από την επομένη της ημέρας διενεργείας του διαγωνισμού. Προσφορά, η οποία ορίζει χρόνο 

ισχύος μικρότερο του προαναφερομένου απορρίπτεται ως απαράδεκτη.  

Η αποσφράγιση των προσφορών θα πραγματοποιηθεί την Δευτέρα 24 Φεβρουαρίου 2025 και ώρα 10:00πμ 

στο Γραφείο Προμηθειών του Νοσοκομείου, από την επιτροπή διενέργειας του διαγωνισμού.   

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ  

  ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ   

 «Ανοικτή πρόσκληση για συλλογή προσφορών για την 

ανάδειξη αναδόχου για την παροχή υπηρεσιών: 

ΑΠΕΝΤΟΜΩΣΗΣ – ΜΥΟΚΤΟΝΙΑΣ ΤΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ 

ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ – ΚΕΝΤΡΟΥ ΥΓΕΙΑΣ ΛΗΜΝΟΥ, Π.Π.Ι 

ΚΑΙ Π.Ι  

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΠΟΥ 

ΒΑΡΥΝΕΙ  

 Προϋπολογισμός Γενικού Νοσοκομείου –Κέντρου Υγείας 

Λήμνου 

ΚΑΕ   0899 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΘΕΙΣΑ 

ΔΑΠΑΝΗ:   

15.000,00€ (χωρίς ΦΠΑ) 

18.600,00€ (με ΦΠΑ 24%)  

ΚΩΔΙΚΟΣ CPV  90921000-9 (Υπηρεσίες απολύμανσης και εξολόθρευσης 

Ημερομηνία έναρξης υποβολής 

προσφορών Καταληκτική 

ημερομηνία υποβολής προσφορών  

Από την ανάρτηση της Συλλογής στο ΚΗΜΔΗΣ.  

Έντυπη υποβολή 

Στο πρωτόκολλο του ΓΕΝΙΚΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ-Κ.Υ. 

ΛΗΜΝΟΥ 

Δ/νση: ΗΦΑΙΣΤΟΥ 12, ΜΥΡΙΝΑ ΛΗΜΝΟΥ 

Ταχ.Κωδ.:   81400 

Έως Παρασκευή 21 Φεβρουαρίου 2025 και ώρα 

14:00μμ.  

ΚΡΙΤΗΡΙΟ ΚΑΤΑΚΥΡΩΣΗΣ  
Συμφερότερη από οικονομικής άποψης προσφορά αποκλειστικά 

βάσει τιμής (Χαμηλότερη τιμή στο σύνολό της)  

ΑΔΑ: ΨΦΜ4469ΗΖΞ-9Ψ6



ΤΟΠΟΣ ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ  

 ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ-Κ.Υ. ΛΗΜΝΟΥ 

 

 

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΑΠΟΣΦΡΑΓΙΣΗΣ 

ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 
Δευτέρα 24 Φεβρουαρίου 2025 και ώρα 10:00πμ 

ΧΡΟΝΟΣ ΙΣΧΥΟΣ 2 ΕΤΗ από την υπογραφή της σύμβασης 

ΦΟΡΟΣ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ 

Κατά την πληρωμή θα παρακρατείται ο 

προβλεπόμενος  από το Ν. 4172/2013 Άρθρο 64, 

φόρος εισοδήματος, όπως αυτός έχει τροποποιηθεί και ισχύει 

ΧΡΟΝΟΣ ΕΝΑΡΞΗΣ    Με την ανάρτηση της Σύμβασης στον διαδικτυακό ιστότοπο  

ΚΗΜΔΗΣ  

 

Π Ρ Ο Κ Η Ρ Υ Σ Σ Ο Υ Μ Ε 

Διαγωνισμό Ανοικτής Διαδικασίας με πρόσκληση προς κάθε ενδιαφερόμενο, με κριτήριο κατακύρωσης την πλέον 

συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά βάσει τιμής (Άρθρο 86/Ν.4412) για την παροχή υπηρεσιών: 

ΑΠΕΝΤΟΜΩΣΗΣ – ΜΥΟΚΤΟΝΙΑΣ ΤΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ – ΚΕΝΤΡΟΥ ΥΓΕΙΑΣ ΛΗ-

ΜΝΟΥ, Π.Π.Ι ΚΑΙ Π.Ι CPV: 90921000-9 (Υπηρεσίες απολύμανσης και εξολόθρευσης) Η διάρκεια της σύμ-

βασης ορίζεται  σε είκοσι τέσσερις (24) μήνες.  

Η προϋπολογισθείσα δαπάνη ανέρχεται στο ποσό των 18.600,00€ με το Φ.Π.Α. 

Η συνολική δαπάνη θα βαρύνει τις πιστώσεις του Γ. Ν. – Κ. Υ. ΛΗΜΝΟΥ 

  Κάθε προμηθευτής- ανάδοχος , επί ποινή απόρριψης, συμμετέχει με μια μόνο προσφορά.  

  Αναλυτικά οι Όροι αναφέρονται στην παρούσα Πρόσκληση. 

ΤΟΠΟΣ – ΧΡΟΝΟΣ ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 

ΤΟΠΟΣ 

ΥΠΟΒΟΛΗΣ 

ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ 

ΗΜΕΡΟΜΗΝ

ΙΑ 

ΔΗΜΟΣΙΕΥΣ

ΗΣ ΣΤΟ 

Κ.Η.Μ.ΔΗ.Σ. 

ΗΜΕΡΟΜ

ΗΝΙΑ 

ΕΝΑΡΞΗΣ 

ΥΠΟΒΟΛΗ

Σ 

ΠΡΟΣΦΟΡ

ΩΝ 

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 

ΛΗΞΗΣ 

ΥΠΟΒΟΛΗΣ 

ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ 

ΗΜΕΡΟΜΗΝ

ΙΑ  

ΑΠΟΣΦΡΑΓΙ

ΣΗΣ  

ΔΙΑΓΩΝΙΣΜ

ΟΥ 

ΔΙΑΡΚΕΙΑ 

ΙΣΧΥΟΣ 

ΠΡΟΣΦΟΡ

ΩΝ 

ΓΕΝΙΚΟ 

ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ  

ΚΕΝΤΡΟ ΥΓΕΙΑΣ 

ΤΡΙΤΗ 

11/02/2025 

ΤΡΙΤΗ 

11/02/2025 

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 

21/02/2025 

14:00 μ.μ. 

ΔΕΥΤΕΡΑ 

24/02/2025 

10:00 π.μ. 

24 ΜΗΝΩΝ 

ΑΔΑ: ΨΦΜ4469ΗΖΞ-9Ψ6



ΛΗΜΝΟΥ 

 

  

 

Το πλήρες κείμενο της Πρόσκλησης καταχωρήθηκε: 

Περίληψη της παρούσας ανοιχτής πρόσκλησης έχει σταλεί για δημοσίευση στο ΚΗΜΔΗΣ, στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ και 

για ανάρτηση στους πίνακες ανακοινώσεων: 

1) Εμπορικού - Βιομηχανικού Επιμελητηρίου Αθηνών 

2) Επιμελητηρίου Λέσβου 

3) Εμπορικό Σύλλογο Λήμνου 

4) Δήμο Λήμνου 

5) Στην ιστοσελίδα του Γενικού Νοσοκομείου Λήμνου  www.limnoshospital. gr 

6) Και στους Ραδιοφωνικούς Σταθμούς Λήμνου. 

ΠΡΟΘΕΣΜΙΑ ΚΑΤΑΘΕΣΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ 

Οι Προσφορές πρέπει να περιέλθουν στο Πρωτόκολλο του Γ.Ν–Κ. Υ. ΛΗΜΝΟΥ  μέχρι τις 21/02/2025 

ημέρα ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ και ώρα 14:00 μ.μ.. με οποιονδήποτε τρόπο.  

Προσφορές που κατατίθενται μετά την παραπάνω ημερομηνία και ώρα, θεωρούνται εκπρόθεσμες και 

επιστρέφονται από την Υπηρεσία που διενεργεί τον διαγωνισμό, χωρίς να αποσφραγιστούν. 

Η αποσφράγιση των προσφορών γίνεται δημόσια. Στο Διαγωνισμό επιτρέπεται να παρευρίσκονται οι 

διαγωνιζόμενοι ή νομίμως εξουσιοδοτημένοι εκπρόσωποί τους, ενώπιον αρμόδιας δημόσιας επιτροπής.  

ΑΡΘΡΟ 1 

 ΕΝΣΤΑΣΕΙΣ 

Ενστάσεις  υποβάλλονται για τους λόγους και με τη διαδικασία που προβλέπεται: 

Α) από το Ν.4782/2021, ‘Αρθ.55 (με ισχύ από 01.09.2021). 

Έννομη προστασία κατά τη διαδικασία σύναψης δημοσίων συμβάσεων με εκτιμώμενη αξία κατώτερη ή ίση των 

ορίων του άρθρου 118 και των δημοσίων συμβάσεων του άρθρου 119/N.4412 - Τροποποίηση του άρθρου 127 του 

ν. 4412/2016 ως εξής. 

 Για δημόσιες συμβάσεις με εκτιμώμενη αξία κατώτερη ή ίση των ορίων του άρθρου 118 (N.4412), περί 

απευθείας ανάθεσης, όποιος έχει έννομο συμφέρον, μπορεί να ζητήσει την ακύρωση πράξης ή παράλειψης 

της αναθέτουσας αρχής, καθώς και την αναστολή εκτέλεσης, ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου της έδρας 

της αναθέτουσας αρχής, σύμφωνα με όσα ορίζονται στα άρθρα 45 έως 56 του π.δ. 18/1989 (Α’ 8), το οποίο 

αποφαίνεται αμετακλήτως χωρίς να επιτρέπεται η προηγούμενη άσκηση άλλης ειδικής ή ενδικοφανούς δι-

οικητικής προσφυγής. 

 Το παράβολο για την άσκηση της αίτησης ακύρωσης και της αίτησης αναστολής ορίζεται ίσο με το πέντε 

τοις εκατό (5%) επί της εκτιμώμενης αξίας της σύμβασης. 

 

 

ΑΔΑ: ΨΦΜ4469ΗΖΞ-9Ψ6



ΑΡΘΡΟ 2 

ΧΡΟΝΟΣ ΙΣΧΥΟΣ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ 

Οι Προσφορές ισχύουν και δεσμεύουν τους προσφέροντες για επτακόσιες είκοσι (720) ημερολογιακές ημέρες, 

προθεσμία που αρχίζει από την επόμενη της λήξης της προθεσμίας υποβολής των προσφορών. Προσφορά που 

ορίζει χρόνο ισχύος μικρότερο του παραπάνω αναφερόμενου χρόνου απορρίπτεται ως απαράδεκτη (Άρθρο 

97/Ν.4412).  

 

ΑΡΘΡΟ 3 

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ ΦΑΚΕΛΟΥ 

 «ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣΑΝΑΘΕΣΗΣ  - ΚΑΤΑΚΥΡΩΣΗΣ». 

 

Στο φάκελο με την ένδειξη «Δικαιολογητικά Συμμετοχής – Ανάθεσης - Κατακύρωσης» υποβάλλονται, επί 

ποινή αποκλεισμού,  όλα τα απαιτούμενα, κατά το στάδιο υποβολής της προσφοράς, δικαιολογητικά: 

1)  Υπεύθυνη Δήλωση της παρ. 4 του άρθρου 8 του Ν. 1599/1986 (Α' 75),  υπογεγραμμένη από τον 

προσφέροντα, και χωρίς να απαιτείται θεώρηση του γνησίου της υπογραφής, όπως εκάστοτε ισχύει, όπου θα 

δηλώνεται ότι: 
1. Αποδέχεται ανεπιφύλακτα τους όρους και τις τεχνικές προδιαγραφές  της παρούσας   Πρόσκλησης. 

2. Η προσφορά συντάχθηκε σύμφωνα με τους όρους της παρούσας Πρόσκλησης, των οποίων οι 

προσφέροντες έλαβαν πλήρη και ανεπιφύλακτη γνώση. 

3. Τα στοιχεία που αναφέρονται στην προσφορά είναι αληθή και ακριβή. 

4. Παραιτείται από κάθε δικαίωμα αποζημίωσής του σχετικά με οποιαδήποτε απόφαση της Αναθέτουσας 

Αρχής για αναβολή ή ακύρωση - ματαίωση του διαγωνισμού. 

5. Συμμετέχει σε μια μόνο προσφορά στο πλαίσιο του παρόντος διαγωνισμού. 

6. Ο χρόνος ισχύος της προσφοράς, σύμφωνα με το σχετικό άρθρο της παρούσας Πρόσκλησης. 

 

 

2) Υπεύθυνη Δήλωση της παρ. 4 του άρθρου 8 του Ν. 1599/1986 (Α' 75),  υπογεγραμμένη από τον 

προσφέροντα, και χωρίς να απαιτείται θεώρηση του γνησίου της υπογραφής, όπως εκάστοτε ισχύει, όπου θα 

δηλώνεται ότι ΔΕΝ υπάρχει εις βάρος του αμετάκλητη καταδικαστική απόφαση για έναν από τους ακόλουθους 

λόγους (προς απόδειξη της μη συνδρομής των λόγων αποκλεισμού από διαδικασίες σύναψης δημοσίων 

συμβάσεων των παρ.1 και 2 του Άρθρου 73 του Ν.4412/2016): 

α) συμμετοχή σε εγκληματική οργάνωση, όπως αυτή ορίζεται στο άρθρο 2 της απόφασης-πλαίσιο 

2008/841/ΔΕΥ του Συμβουλίου της 24ης Οκτωβρίου 2008, για την καταπολέμηση του οργανωμένου ε-

γκλήματος(ΕΕ L 300 της 11.11.2008 σ.42), 

β) δωροδοκία, όπως ορίζεται στο άρθρο 3 της σύμβασης περί της καταπολέμησης της διαφθοράς στην οποία 

ενέχονται υπάλληλοι των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων ή των κρατών-μελών της Ένωσης (ΕΕ C 195 της 

25.6.1997, σ. 1) και στην παράγραφο 1 του άρθρου 2 της απόφασης-πλαίσιο 2003/568/ΔΕΥ του Συμβουλί-

ου της 22ας Ιουλίου 2003, για την καταπολέμηση της δωροδοκίας στον ιδιωτικό τομέα (ΕΕ L 192 της 

31.7.2003, σ. 54), καθώς και όπως ορίζεται στην κείμενη νομοθεσία ή στο εθνικό δίκαιο του οικονομικού 

φορέα, 

γ) απάτη, κατά την έννοια του άρθρου 1 της σύμβασης σχετικά με την προστασία των οικονομικών συμφερό-

ντων των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων (ΕΕ C 316 της 27.11.1995, σ. 48), η οποία κυρώθηκε με το ν. 

2803/2000 (Α΄ 48), 

δ) τρομοκρατικά εγκλήματα ή εγκλήματα συνδεόμενα με τρομοκρατικές δραστηριότητες, όπως ορίζονται, α-

ντιστοίχως, στα άρθρα 1 και 3 της απόφασης-πλαίσιο 2002/475/ΔΕΥ του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 

2002, για την καταπολέμηση της τρομοκρατίας (ΕΕ L 164 της 22.6.2002, σ. 3) ή ηθική αυτουργία ή συνέρ-

γεια ή απόπειρα διάπραξης εγκλήματος, όπως ορίζονται στο άρθρο 4 αυτής, 

ε) νομιμοποίηση εσόδων από παράνομες δραστηριότητες ή χρηματοδότηση της τρομοκρατίας, όπως αυτές ο-

ρίζονται στο άρθρο 1 της Οδηγίας 2005/60/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

26ης Οκτωβρίου 2005, σχετικά με την πρόληψη της χρησιμοποίησης του χρηματοπιστωτικού συστήματος 

για τη νομιμοποίηση εσόδων από παράνομες δραστηριότητες και τη χρηματοδότηση της τρομοκρατίας (ΕΕ 

L 309 της 25.11.2005, σ. 15), η οποία ενσωματώθηκε στην εθνική νομοθεσία με το ν. 3691/2008 (Α΄ 166), 

ΑΔΑ: ΨΦΜ4469ΗΖΞ-9Ψ6



στ )παιδική εργασία και άλλες μορφές εμπορίας ανθρώπων, όπως ορίζονται στο άρθρο 2 της Οδηγίας 

2011/36/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 5ης Απριλίου 2011, για την πρόληψη 

και την καταπολέμηση της εμπορίας ανθρώπων και για την προστασία των θυμάτων της, καθώς και για την 

αντικατάσταση της απόφασης-πλαίσιο 2002/629/ΔΕΥ του Συμβουλίου (ΕΕ L 101 της 15.4.2011, σ. 1), η 

οποία ενσωματώθηκε στην εθνική νομοθεσία με το ν. 4198/2013 (Α΄ 215 ). 

 

Η υποχρέωση αποκλεισμού οικονομικού φορέα εφαρμόζεται επίσης όταν το πρόσωπο εις βάρος του οποίου 

εκδόθηκε αμετάκλητη καταδικαστική απόφαση είναι μέλος του διοικητικού, διευθυντικού ή εποπτικού οργάνου 

του εν λόγω οικονομικού φορέα ή έχει εξουσία εκπροσώπησης, λήψης αποφάσεων ή ελέγχου σε αυτό. Η υποχρέ-

ωση του προηγούμενου εδαφίου αφορά: 

αα) στις περιπτώσεις εταιρειών περιορισμένης ευθύνης (Ε.Π.Ε.), ιδιωτικών κεφαλαιουχικών εταιρειών 

(Ι.Κ.Ε.) και προσωπικών εταιρειών (Ο.Ε. και Ε.Ε.), τους διαχειριστές, 

ββ) στις περιπτώσεις ανωνύμων εταιρειών (Α.Ε.), τον διευθύνοντα σύμβουλο, καθώς και όλα τα μέλη του Δι-

οικητικού Συμβουλίου, γγ) στις περιπτώσεις των συνεταιρισμών τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου. 

 

3) Φορολογική Ενημερότητα. 

4) Ασφαλιστική Ενημερότητα (Άρθρο 80 παρ.2 του Ν.4412/2016). 

Η μη έγκαιρη και προσήκουσα υποβολή των ανωτέρω δικαιολογητικών, συνιστά λόγο αποκλεισμού. 

Σε περίπτωση που δεν υποβληθούν τα παραπάνω δικαιολογητικά, η προσφορά δεν αξιολογείται και απορρίπτεται 

ως απαράδεκτη. 

 

Β. ΦΑΚΕΛΟΣ ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ (χωριστός σφραγισμένος φάκελος) ο οποίος θα πρέπει να περιέχει 

στοιχεία (προσπέκτους, εγχειρίδια) της Τεχνικής Προσφοράς του Υποψήφιου Προμηθευτή όπως αυτά ορίζονται 

στο άρθρο 94 του Ν.4412/2016. Σημειώνεται ότι επί ποινή απόρριψης στο φάκελο αυτό δεν πρέπει να 

περιλαμβάνονται οικονομικά στοιχεία. 

Σε περίπτωση που τα ΤΕΧΝΙΚΑ στοιχεία της προσφοράς δεν είναι δυνατόν, λόγω του μεγάλου όγκου, να 

τοποθετηθούν στον κυρίως φάκελο, τότε αυτά συσκευάζονται ιδιαίτερα και ακολουθούν τον κυρίως φάκελο με 

την ένδειξη «ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ» και τις λοιπές ενδείξεις του κυρίως φακέλου. 

 

Γ. ΦΑΚΕΛΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ (χωριστός σφραγισμένος φάκελος) περιλαμβάνει τα 

στοιχεία της Οικονομικής Προσφοράς του Υποψήφιου προμηθευτή όπως αυτά ορίζονται στο άρθρο 95 του 

Ν.4412/2016 και την παρούσα διακήρυξη. 

1) Η τιμή (χωρίς Φ.Π.Α.) της προσφοράς να περιλαμβάνει τις νόμιμες κρατήσεις, καθώς και τυχόν έξοδα 

αποστολής που βαραίνουν τον προμηθευτή. Να αναφέρεται ότι η προσφερόμενη τιμή επιβαρύνεται με το 

νόμιμο Φ.Π.Α., ο οποίος θα διευκρινίζεται  ποιος είναι. 

2) Η προσφορά θα έχει ισχύ για χρονικό σαράντα οκτώ (48) μηνών. Προσφορά που δηλώνει χρονική ισχύ 

μικρότερη του ανωτέρω διαστήματος θα απορρίπτεται ως απαράδεκτη.  

3) Η προσφορά και τα άλλα στοιχεία που θα τη συνοδεύουν θα υποβληθούν σε δύο (2) αντίτυπα (ένα (1) 

πρωτότυπο και ένα (1) αντίγραφο. 

4) Στο διαγωνισμό  δεν γίνονται δεκτές αντιπροσφορές. Σε περίπτωση υποβολής τους απορρίπτονται, ως απαρά-

δεκτες. Εναλλακτικές προσφορές δεν γίνονται δεκτές. Στην περίπτωση αυτή θα  απορρίπτεται η προσφορά στο 

σύνολό της. 

5) Προσφορές που θέτουν όρο αναπροσαρμογής της τιμής (εκτός της περίπτωσης αλλαγής στο Παρατηρητήριο 

Τιμών) απορρίπτονται ως απαράδεκτες. 

6) Η αρίθμηση των προσφερομένων ειδών θα πρέπει απαραίτητα να ακολουθεί την αρίθμηση του πίνακα των υπό 

προμήθεια ειδών, σε διαφορετική περίπτωση η προσφορά θα απορρίπτεται.  

7) Η κατακύρωση θα γίνει ανά αύξοντα αριθμό είδους. Κατά συνέπεια, οι προσφορές θα πρέπει να ανταποκρίνο-

νται στο σύνολο των ειδών που περιλαμβάνονται ανά αύξοντα αριθμό. Σε αντίθετη περίπτωση, η προσφορά θα 

απορρίπτεται.  

ΑΔΑ: ΨΦΜ4469ΗΖΞ-9Ψ6



 

ΑΡΘΡΟ 4 

 ΕΓΓΥΗΣΕΙΣ 

Δεν απαιτείται Εγγύηση Συμμετοχής για τη συμμετοχή σε Πρόσκληση Απευθείας Διαγωνιστικής Διαδικασίας 

(Άρθρο 21 / Ν.4782). 

ΑΡΘΡΟ 5. 

ΤΡΟΠΟΣ ΠΛΗΡΩΜΗΣ - ΚΡΑΤΗΣΕΙΣ 

Η πληρωμή του αναδόχου θα πραγματοποιηθεί με τον πιο κάτω τρόπο :  

Το 100% της συμβατικής αξίας μετά την οριστική παραλαβή των υλικών- υπηρεσιών. 

Ο προμηθευτής βαρύνεται με τις  νόμιμες κρατήσεις: 

Επίσης μεταφορικά για την παράδοση των ειδών στο Ίδρυμα, επιβαρύνουν τους προμηθευτές. Το ποσό της κράτησης 

παρακρατείται από την αναθέτουσα αρχή κατά την πρώτη πληρωμή στο όνομα και για λογαριασμό της Αρχής και 

κατατίθεται σε ειδικό τραπεζικό λογαριασμό, η διαχείριση του οποίου γίνεται από την Αρχή σύμφωνα με όσα 

ορίζονται στον ειδικό κανονισμό οικονομικής διαχείρισης.  

Διευκρινίζεται ότι ο ΦΠΑ που αναλογεί στη συμβατική αξία θα καταβληθεί από την προμηθεύτρια στο Δημόσιο 

Ταμείο σύμφωνα με τις επί του αντικειμένου τούτου ισχύουσες διατάξεις. 

Ως προς τον τρόπο πληρωμής και τα απαιτούμενα δικαιολογητικά για την πληρωμή του αναδόχου ισχύουν τα 

οριζόμενα στο αρ. 200 του Ν. 4412/2016 

Κάθε άλλη νόμιμη κράτηση και επιβάρυνση σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις. 

ΑΡΘΡΟ 6 

 ΚΑΤΑΚΥΡΩΣΗ - ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 

Κριτήριο για την κατακύρωση του αποτελέσματος του διαγωνισμού, είναι η πλέον συμφέρουσα προσφορά από 

οικονομική άποψη βάσει ΤΙΜΗΣ. 

 

ΑΡΘΡΟ 7 

ΙΣΟΤΙΜΕΣ ΚΑΙ ΙΣΟΔΥΝΑΜΕΣ ΠΡΟΣΦΟΡΕΣ 

Σε περίπτωση ισότιμων προσφορών, η Αναθέτουσα Αρχή επιλέγει τον Ανάδοχο με κλήρωση μεταξύ των 

οικονομικών φορέων που υπέβαλαν τις ισότιμες προσφορές. Η κλήρωση γίνεται ενώπιον της Επιτροπής του 

Διαγωνισμού, παρουσία των οικονομικών φορέων που υπέβαλαν τις ισότιμες προσφορές.  

 

ΑΡΘΡΟ 8 

ΣΥΜΒΑΣΗ 

Μετά την ανακοίνωση κατακύρωσης υπογράφεται και από τα δύο συμβαλλόμενα μέρη η Σύμβαση. 

ΑΔΑ: ΨΦΜ4469ΗΖΞ-9Ψ6



Η Σύμβαση περιλαμβάνει όλα τα στοιχεία της προμήθειας, και τουλάχιστον τα εξής: 

1. Τον τόπο και χρόνο υπογραφής της Σύμβασης. 

2. Τα συμβαλλόμενα μέρη. 

3. Τα προς προμήθεια υλικά και την ποσότητα αυτών. 

4. Την τιμή. 

5. Τον τόπο, τρόπο και χρόνο παράδοσης των υλικών. 

6. Τις προβλεπόμενες εγγυήσεις. 

7. Τις προβλεπόμενες ρήτρες. 

8. Τον τρόπο επίλυσης τυχόν διαφορών. 

9. Τον τόπο και χρόνο πληρωμής. 

Το κείμενο της Σύμβασης κατισχύει κάθε άλλου κειμένου στο οποίο τούτο στηρίζεται, όπως προσφορά, 

Διακήρυξη και απόφαση κατακύρωσης, εκτός κατάδηλων σφαλμάτων ή παραδρομών. 

Η Σύμβαση που θα υπογραφεί, θα ισχύει  από την ημερομηνία υπογραφής της και για δύο (2) έτη.  

Τροποποίηση Σύμβασης κατά τη διάρκειά της 

Η Σύμβαση μπορεί να τροποποιείται κατά τη διάρκειά της, χωρίς να απαιτείται νέα διαδικασία σύναψης 

Σύμβασης, μόνο σύμφωνα με τους όρους και τις προϋποθέσεις του άρθρου 132 του Ν. 4412/2016, την Απόφαση 

44/09-06-2017 της Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων  (κατευθυντήρια οδηγία 22) και κατόπιν 

γνωμοδότησης της Επιτροπής της περ. β  της παρ. 11 του άρθρου 221 του Ν. 4412/2016, όπως τροποποιήθηκε με 

τον Ν. 4497/17.  

Δικαίωμα μονομερούς λύσης της Σύμβασης 

Η Αναθέτουσα Αρχή μπορεί, με τις προϋποθέσεις που ορίζουν οι κείμενες διατάξεις (άρθρο 133/ Ν. 4412/2016), 

να καταγγείλει τη Σύμβαση κατά τη διάρκεια της εκτέλεσής της, εφόσον: 

α) η Σύμβαση έχει υποστεί ουσιώδη τροποποίηση, κατά την έννοια της παρ. 4 του άρθρου 132 του Ν. 4412/2016, 

που θα απαιτούσε νέα διαδικασία σύναψης Σύμβασης,  

β) ο ανάδοχος, κατά το χρόνο της ανάθεσης της Σύμβασης, τελούσε σε μια από τις καταστάσεις που αναφέρονται 

στην παράγραφο 2.2.3.1 και, ως εκ τούτου, θα έπρεπε να έχει αποκλειστεί από τη διαδικασία σύναψης της 

Σύμβασης, 

γ) η Σύμβαση δεν έπρεπε να ανατεθεί στον ανάδοχο λόγω σοβαρής παραβίασης των υποχρεώσεων που υπέχει από 

τις Συνθήκες και την Οδηγία 2014/24/Ε.Ε., η οποία έχει αναγνωριστεί με απόφαση του Δικαστηρίου της Ένωσης 

στο πλαίσιο διαδικασίας, δυνάμει του άρθρου 258 της Σ.Λ.Ε.Ε. 

Ο Ανάδοχος δεν έχει σε καμία περίπτωση δικαίωμα καταγγελίας της Σύμβασης. Μόνο η Α.Α. έχει δικαίωμα 

μονομερούς λύσης της Σύμβασης. 

 

 

ΑΔΑ: ΨΦΜ4469ΗΖΞ-9Ψ6



ΑΡΘΡΟ 9 

ΕΦΑΡΜΟΣΤΕΟ ΔΙΚΑΙΟ 

Η Σύμβαση διέπεται από το Ελληνικό Δίκαιο. Σε περίπτωση διαφορών σχετικά με την ερμηνεία, την εκτέλεση ή 

την εφαρμογή της Σύμβασης ή εξ' αφορμής της, η Αναθέτουσα Αρχή και ο Ανάδοχος καταβάλλουν κάθε 

προσπάθεια για τη φιλική επίλυσή τους, σύμφωνα με τους κανόνες της καλής πίστης και των χρηστών 

συναλλακτικών ηθών. Για κάθε διαφορά που δεν είναι δυνατό να επιλυθεί σύμφωνα με τα παραπάνω οριζόμενα, 

αρμόδια θα είναι τα Δικαστήρια . 

Δεν αποκλείεται όμως για ορισμένες περιπτώσεις, εφόσον συμφωνούν και τα δύο μέρη, να προβλεφθεί στη 

σύμβαση προσφυγή των συμβαλλομένων, αντί στα Δικαστήρια, σε διαιτησία, σύμφωνα πάντα με την 

Ελληνική Νομοθεσία και με όσα μεταξύ τους συμφωνήσουν. Αν δεν επέλθει τέτοια συμφωνία, η 

αρμοδιότητα για την επίλυση της διαφοράς ανήκει στα Ελληνικά Δικαστήρια και τα οριζόμενα στην 

παραπάνω παράγραφο. 

ΑΡΘΡΟ 10 

ΓΕΝΙΚΑ 

Για ότι δεν προβλέπεται στην παρούσα Πρόσκληση, ισχύουν οι διατάξεις, όπως έχουν τροποποιηθεί και 

συμπληρωθεί, των σχετικών με τις Προμήθειες Νόμων και Προεδρικών Διαταγμάτων που έχουν προαναφερθεί 

στην παρούσα Διακήρυξη, τις οποίες θεωρείται ότι γνωρίζουν οι συμμετέχοντες στο διαγωνισμό και δεν μπορούν 

να επικαλεστούν άγνοιά τους. Οι παραπάνω όροι θεωρούνται δεσμευτικοί, επί ποινή απόρριψης της προσφοράς, 

σε περίπτωση μη συμμόρφωσης με κάποιον από αυτούς. 

   ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΕΣ       

1. ΓΕΝΙΚΑ 

-        Ο ανάδοχος υποχρεούται να ανταποκρίνεται άμεσα σε κάθε κλήση του Νοσοκομείου για την επίλυση 

του όποιου έκτακτου προβλήματος παρουσίας παρασίτων προκύψει χωρίς περαιτέρω οικονομική επιβά-

ρυνση του Νοσοκομείου. 

- Ο ανάδοχος υποχρεούται να προβαίνει σε ανάλογες δράσεις ελέγχου στα Πολυδύναμα Περιφερειακά  Ια-

τρεία Μούδρου και Αγίου Ευστρατίου και στα Περιφερειακά Ιατρεία του Νοσοκομείου, που είναι τα εξής 

Κοντοπουλίου,  Πορτιανού, Ατσικής. 

- Ο ανάδοχος υποχρεούται να παραδίδει ανά δίμηνο έκθεση πεπραγμένων, πρωτόκολλα παρακολούθησης 

δολωματικών σταθμών και παγίδων σύλληψης ερπόντων εντόμων, καθώς και κατόψεις των δικτύων παρα-

κολούθησης με επισήμανση των θέσεων προσβολής ανά έλεγχο. 

- Όλες οι εφαρμογές θα πρέπει να πραγματοποιούνται υπό την επίβλεψη έμπειρου στο αντικείμενο επιστή-

μονα, ο οποίος θα υπογράψει και εκδιδόμενα πιστοποιητικά. 

- Όλες οι δράσεις θα πρέπει να γίνονται με την αποτελεσματικότητα, ασφάλεια και διακριτικότητα που α-

παιτείται. 

- Κατά τη διάρκεια του ψεκασμού δεν επιτρέπεται να παρεμποδίζεται η εργασία του προσωπικού του Νοσο-

κομείου από τα συνεργεία του εργολάβου. 

- Ο εργολάβος υπόκειται στον έλεγχο της Επιτροπής Νοσοκομειακών Λοιμώξεων που λειτουργεί στο Νο-

σοκομείο. 

- Ο εργολάβος να καταθέτει γραπτές προτάσεις σχετικά με τη διαπίστωση προβλημάτων που δυσχεραίνουν 

την εργασία του. 

-  

 

ΑΔΑ: ΨΦΜ4469ΗΖΞ-9Ψ6



2. ΣΥΜΜΕΤΕΧΟΝΤΕΣ  

Οι συμμετέχοντες πρέπει να δραστηριοποιούνται στον τομέα αυτό και να καλύπτουν τους παρακάτω όρους: 

- Διαθέτουν άδεια καταπολέμησης εντόμων και τρωκτικών σε κατοικημένους χώρους, εγκεκριμένη από το 

Υπουργείο Αγροτικής ανάπτυξης και τροφίμων, την οποία θα επισυνάψει σε επικυρωμένα φωτοαντίγραφα. 

- Διαθέτουν πιστοποιητικό Διασφάλισης Ποιότητας ISO για παροχή υπηρεσιών ελέγχου παρασίτων, επικυ-

ρωμένο αντίγραφο του οποίου θα πρέπει να επισυναφθεί μαζί με την κατάθεση προσφοράς. 

- Διαθέτουν πιστοποιητικό εγγραφής στο οικείο Επαγγελματικό Επιμελητήριο. 

- Μπορούν να πιστοποιήσουν επιτυχή εκτέλεση ανάλογων έργων καταπολέμησης παρασίτων σε τουλάχι-

στον ένα (1) χώρο μεγάλου υγειονομικού ενδιαφέροντος. 

- Απασχολούν τους κατάλληλους επιστήμονες ως μόνιμο προσωπικό με εμπειρία στο αντικείμενο. 

- Διαθέτουν ασφαλιστική κάλυψη έναντι αστικής ευθύνης προς τρίτους για βλάβη σε πρόσωπα ή υλικά που 

μπορεί να επέλθει κατά την διάρκεια ή εξαιτίας των πραγματοποιούμενων εφαρμογών. 

Η ΜΗ ΚΑΤΑΘΕΣΗ ΑΠΟΔΕΙΚΤΙΚΩΝ ΤΩΝ ΑΝΩΤΕΡΩ ΣΥΝΕΠΑΓΕΤΑΙ ΑΥΤΟΜΑΤΑ ΤΗΝ 

ΑΠΟΡΡΙΨΗ ΤΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ. 

 

3. ΠΡΟΣΔΙΟΡΙΣΜΟΣ ΤΩΝ ΧΩΡΩΝ 

Το Γ.Ν.-Κ.Υ. Λήμνου καταλαμβάνει χώρο συνολικού εμβαδού 10.600 τ.μ. και περιλαμβάνει τους κάτωθι 

χώρους: Εξωτερικά Ιατρεία, Μικροβιολογικό, Ακτινολογικό, Τράπεζα Αίματος, Χειρουργεία, 

Φυσικοθεραπευτήριο, τουαλέτες, μπάνια, εξωτερικές-εσωτερικές σκάλες, διάδρομοι, όροφοι, θάλαμοι ασθενών, 

γραφεία Ιατρών, Μονάδα Τεχνητού Νεφρού, Τεχνική Υπηρεσία, Διοικητικές Υπηρεσίες, κλιμακοστάσιο, 

μαγειρείο, αποθήκες, αποδυτήρια, πλυντήρια, γραφεία προσωπικού, εφημερία Ιατρών, πρώτος όροφος παλαιού 

κτηρίου – Πολυδύναμα Περιφερειακά Ιατρεία και Περιφερειακά Ιατρεία (Κοντοπουλίου, Πορτιανού και 

Ατσικής). 

4. ΣΚΕΥΑΣΜΑΤΑ 

Τα σκευάσματα που θα χρησιμοποιούνται θα πρέπει: 

- Να είναι εγκεκριμένα από το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

- Να έχουν κατατεθεί οι άδειες τους στο νοσοκομείο 

- Να έχουν χρησιμοποιηθεί διεθνών και από την Παγκόσμια Οργάνωση Υγείας 

- Να είναι άοσμα, ατοξικά και εντελώς ακίνδυνα για τους εργαζόμενους στο νοσοκομείο, τους ασθενείς, 

τους συνοδούς και τους επισκέπτες 

- Να μην είναι βλαπτικά στα τρόφιμα, στα σκεύη καθώς επίσης και στον πάσης φύσεως ιατροτεχνολογικό 

εξοπλισμό 

- Τα μέσα εφαρμογής να μη λειτουργούν με έκλυση θερμότητας ή εκπομπή βλαβερής για την υγεία ακτινο-

βολίας, για την αποφυγή κινδύνων έκρηξης, πυρκαγιάς και ατυχημάτων 

- Να είναι αποτελεσματικά και να μη λερώνουν τους τοίχους 

- Να αναφέρονται ρητά τα ονόματα των σκευασμάτων και σε περίπτωση αλλαγής τους να ενημερώνεται η 

Επιτροπή Νοσοκομειακών Λοιμώξεων και να προσκομίζονται από τον ανάδοχο τα στοιχεία των νέων 

σκευασμάτων 

 

5. ΕΡΓΑΣΙΕΣ 

ΜΥΟΚΤΟΝΙΑ 

- Ο ανάδοχος του έργου θα πρέπει άμεσα να εγκαταστήσει δίκτυο δολωματικών σταθμών μυοκτονίας ικανό 

για την αποτελεσματική προστασία του Νοσοκομείου. Οι δολωματικοί σταθμοί θα πρέπει να παρέχουν 

ΑΔΑ: ΨΦΜ4469ΗΖΞ-9Ψ6



ασφάλεια χρήσης (κλειδί). Ο αριθμός και το είδος των δολωματικών σταθμών θα πρέπει να αναφέρεται 

στη Τεχνική προσφορά του υποψηφίου. 

- Τα σκευάσματα που θα χρησιμοποιηθούν κατά τη διάρκεια έργου θα πρέπει να είναι συμπαγή, ώστε να ε-

πιτρέπουν την εκτίμηση της όποιας κατανάλωσης ενός γεύματος και να αποφεύγεται η διασπορά τους. 

- Ο έλεγχος των δολωματικών σταθμών και η αντικατάσταση των σκευασμάτων τρωκτικοκτονίας θα 

πρέπει να πραγματοποιείται κατ’ ελάχιστο μία φορά το δίμηνο. 

- Ο ανάδοχος υποχρεούται να δηλώσει αριθμημένες τις θέσεις των σταθμών μυοκτονίας. Μετά τις εφαρμο-

γές μυοκτονίας θα πρέπει εγγράφως να ενημερώνει το Νοσοκομείο για τις παρατηρούμενες καταναλώσεις 

ανά δολωματικό σταθμό. 

- Ο Ανάδοχος θα πρέπει να αντικαθιστά άμεσα τους δολωματικούς σταθμούς μυοκτονίας για την αποτελε-

σματική προστασία του Νοσοκομείου. Οι δολωματικοί σταθμοί θα πρέπει να παρέχουν ασφάλεια χρήσης. 

Το είδος των δολωματικών σταθμών θα πρέπει να αναφέρεται στη Τεχνική προσφορά του υποψηφίου. 

- Ο ανάδοχος υποχρεούται να παρακολουθεί κάθε δύο μήνες το σύνολο των φρεατίων του Νοσοκομείου. 

 

ΑΠΕΝΤΟΜΩΣΗ 

Για την αποτελεσματική απεντόμωση στους χώρους του νοσοκομείου κρίνεται απαραίτητη η εφαρμογή ενός 

ολοκληρωμένου προγράμματος εργασιών που περιλαμβάνει: 

- Εφαρμογή της μεθόδου του υπολειμματικού ψεκασμού που γίνεται σε θαλάμους ασθενών όταν απαιτηθεί, 

διαδρόμους, βοηθητικούς χώρους, τουαλέτες, φρεάτια, γραφεία, εργαστήρια, υπόγεια, κεντρικές αποχε-

τεύσεις, λεβητοστάσια, μηχανοστάσια, προαύλιους χώρους, χώρους συλλογής σκουπιδιών κ.α. 

- Εφαρμογή τροφοελκυστικού δολώματος gel που γίνεται σε χώρους όπως μαγειρεία, κουζίνα. 

- Όλα τα εντομοκτόνα και τα gel που θα χρησιμοποιηθούν να είναι άοσμα, εγκεκριμένα από το Υπουργείο 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, να συνοδεύονται από τα απαραίτητα δελτία ασφαλείας και να έχουν 

τη χαμηλότερη υπολειμματική δράση. 

- Η εφαρμογή θα γίνεται μία φορά ανά δύο μήνες ή και συχνότερα αν κρίνεται απαραίτητο ανάλογα με το 

μέγεθος του προβλήματος και το χώρο και θα ρυθμίζεται σε συνεργασία με την Επιτροπή Νοσοκομειακών 

Λοιμώξεων. 

- Ο ψεκασμός δε θα πρέπει να προκαλεί δυσοσμία στους χώρους του νοσοκομείου και χημική μόλυνση στα 

τρόφιμα. Επίσης δε θα πρέπει να εκθέτει σε κίνδυνο την υγεία των νοσηλευόμενων ασθενών, των εργαζό-

μενων και των επισκεπτών. 

- Επιπρόσθετη αντιμετώπιση όποιων προσβολών από άλλα παράσιτα (ψύλλους, κοριούς κ.α.) καθώς και από 

ερπετά (π.χ. φίδια) κατά τη διάρκεια της σύμβασης. 

 Ο ανάδοχος υποχρεούται να ενημερώνει εγγράφως το Νοσοκομείο για τις εφαρμογές που διενεργεί και να 

διατηρεί αρχείο των παγίδων σύλληψης εντόμων. 

 Κάθε δύο μήνες θα πρέπει να πραγματοποιούνται ψεκαστικές εφαρμογές, περιμετρικά των κτηρίων και 

σε κρίσιμα σημεία του περιβάλλοντα χώρου, για την αντιμετώπιση των ιπτάμενων εντόμων. 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                 

                   O ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ  

 

                 

 

 

 

                                                                                        ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΟΣ ΚΑΝΤΑΡΑΣ 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΦΜ4469ΗΖΞ-9Ψ6


		2025-02-11T11:14:46+0200
	Athens




